B. Madrasah Huffadz dan Komunitas Penghafal al-Qur’an

Shalat tarawih juziyyah3 yang menjadi pembahasan dalam

penelitian ini mengambil lokasi di Pondok Pesantren al-Munawwir

Komplek Madrasah Huffadz 1, Krapayak, Yogyakarta, Indonesia.

Penelitian ini dilakukan pada tahun 2017 (saat bulan ramadlan 1438H),

selama 20 hari terhitung dari tanggal 1 ramadlan sampai tanggal 20

ramadlan pada tahun tersebut. Kegiatan shalat tarawih juziyyah ini diikuti

oleh para santri Madrasah Huffadz, baik yang berstatus sebagai santri,

maupun ustadz badal.4

Madrasaah Huffadz sendiri merupakan salah satu lembaga

pendidikan yang berada dibawah naungan Pondok Pesantren Al-

Munawwir yang didirikan oleh KH. Muhamamd Munawwir pada tanggal

15 November 1911 M. Sepeninggal KH. Muhammad Munawwir pada 11

Jumadil Akhir 1360 H/6 Juli 1942 M, estafet kepemimpinan pesantren

dilanjutkan oleh “Tiga Serangkai”, yaitu KH. R. Abdullah Afandi

Munawwir, KH. R. Abdul Qodir Munawwir, dan KH. Ali Maksum.

Melihat perkembangan pesantren yang semakin pesat, maka pada tahun

1955 KH. R. Abdul Qodir Munawwir berinisiatif untuk mengelompokkan

namun terdapat pengolaborasian dua ritual yaitu shalat tarawih itu sendiri

dan khataman al-Qur’an secara bersamaan yang dimanivestasikan dalam

satu praktik keagamaan. Selain keunikan yang ada pada pergantian Imam

14 Hasil observasi penulis dalam praktek shalat tarawih juziyyah dari

tanggal 1-20 Ramadlan 1438 H / 27 Mei – 15 Juni 2017 M di Madrasah Huffadz,

Krapyak, Yogyakarta.

biasanya dilakukan dalam majlis-majlis khataman al-Qur’an secara

khusus, dalam praktik shalat tarawih juziyyah ini mengalami tranformasi

mediasi dari yang sebelumnya berupa majlis ditransmisikan ke dalam

bentuk shalat tarwih juziyyah.

15 Hasil observasi penulis dalam praktek shalat tarawih juziyyah dari

tanggal 1-20 Ramadlan 1438 H / 27 Mei – 15 Juni 2017 M di Madrasah Huffadz,

Krapyak, Yogyakarta.
16 Kementerian Republik Indonesia, Al-Qur’an Al-Karim Dan

Terjemahannya (Surabaya: Halim Publishing & Distributing, 2014), 204 QS. al-